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第 45期
（总第 618 期）
苏州市商务局                        2020年6月22日
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苏州市618网络购物节情况简析

今年的618不同往年，作为后疫情时期的首个全民购物节被赋予了“促消费、扩内需”的重要使命，也成为苏州电商企业疫情以来的首次促销良机。根据北京欧特欧国际咨询有限公司从2020年6月1日—6月18日期间对天猫、京东、淘宝、苏宁、拼多多、国美、阿里新零售等全网30余家主流电商平台的数据统计，618期间苏州市实现网络零售额196.69亿元，零售总额全省排名第二，同比增长 23.6%，高于全国11.6个百分点。

1、 工业园区拔得头筹

2019年全市网络零售前四强中，工业园区在本次618超过常熟居全市第一，昆山超过姑苏位列第三，工业园区、常熟、昆山、姑苏在618期间网络零售额分列全市1-4位，零售额占比分别为26.1%、20.9%、11.8%和11.2%，合计达70%，头部区域集聚效应明显。

	排名
	地区
	零售额( 万元)
	零售额占比
	零售量（ 万件）
	零售量占比

	1
	工业园区
	513779
	26.10%
	8780.3
	14.50%

	2
	常熟市
	410525.9
	20.90%
	8474
	14.00%

	3
	昆山市
	231396
	11.80%
	13969.1
	23.00%

	4
	姑苏区
	220132.3
	11.20%
	10390.8
	17.10%

	5
	相城区
	196095.4
	10.00%
	4859.9
	8.00%

	6
	吴中区
	151989.5
	7.70%
	4615
	7.60%

	7
	太仓市
	85735.2
	4.40%
	1707.9
	2.80%

	8
	吴江区
	67822.8
	3.40%
	3414.6
	5.60%

	9
	高新区
	57936.5
	2.90%
	2804.6
	4.60%

	10
	张家港市
	31473.1
	1.60%
	1703.9
	2.80%


618期间全市各区域网络销售排行

二、“颜值经济”强势回归

    从行业来看，排名前三的一级行业分别为服装服饰、家居家装、个护化妆，网络零售额占比分别为30.1%、14.5%、10.8%，服装服饰、家居家装仍为我市电商优势产业，个护化妆则首次进入全市网络零售排行前三位。前期疫情蔓延期间社交活动受到限制，化妆品需求减少，销售萎缩情况明显。随着国内疫情逐步得到控制，社会经济活动的逐步恢复，颜值经济回归大众视野，个护美妆需求回升，商家为了吸引客流、清理库存，也开启了一系列力度较大的促销活动，本次618期间线上销售业绩明显。
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618期间各行业网络销售排行情况

三、“土货”网销全省第一

618期间全市农产品网络零售额 10.79亿元，同比增长95.6%，在全省排第1名。其中相城区农产品网络零售额6.67亿元，占比高达61.8%，占据全市农产品网络销售的绝对份额。近年来网上购买绿植逐渐成为生活新风尚，疫情影响下绿植迎来新机遇，同时现阶段缺乏特色型生鲜农产品上市，花卉绿植强势冲到全市农产品网络销售额的首位，占比高达48.6%。

618期间农产品网络销售排行情况

四、直播带货风声水起
新冠肺炎疫情按下了网络直播的加速键，直播带货也被越来越多的苏州商家认可，成为618期间促销新亮点：全市电商企业参与直播的商品数为78154个，投放率2.7%，参与直播的商品实现网络零售额25.53亿元，直播场次达22780场，累计观看人次8552.9万人。从区域来看，常熟以其服装产业集聚的特点，直播渗透率全市最高，工业园区拥有欧莱雅等大型电商企业，直播观看人次则最多。行业上来看，服装服饰、运动户外以及个护美妆等行业与直播带货方式更为契合，全市直播排行前10的网店均出自上述行业。

	排名
	地区
	商品数( 个)
	投放率
	直播场次( 场)
	观看人次( 万人)

	1
	常熟市
	18081
	23.10%
	3260
	819.2

	2
	姑苏区
	9494
	12.20%
	2427
	614.6

	3
	昆山市
	6127
	7.80%
	1081
	226.9

	4
	工业园区
	5660
	7.20%
	1004
	1383.3

	5
	吴中区
	2870
	3.70%
	1010
	111.8

	6
	吴江区
	2833
	3.60%
	722
	80.2

	7
	太仓市
	2252
	2.90%
	410
	278.5

	8
	相城区
	1469
	1.90%
	842
	115.6

	9
	虎丘区
	1407
	1.80%
	494
	149.8

	10
	张家港市
	1042
	1.30%
	247
	18.3

	11
	其他
	26919
	34.40%
	11283
	4754.9


618期间苏州各市、区直播商品数及直播场次情况

	排名
	店铺名称
	观看人次( 次)
	粉丝数( 人)
	直播场次( 场)

	1
	欧莱雅官方旗舰店
	5125039
	14199075
	19

	2
	adidas官方旗舰店
	4361241
	27841678
	20

	3
	南瓜谷NAGUAGU
	3892265
	5692248
	25

	4
	戚薇旗舰店
	1950024
	684631
	18

	5
	龟缘水族工作室
	1467783
	63863
	15

	6
	俏娘鱼原创文艺旗袍
	1298164
	810127
	19

	7
	skechers官方旗舰店
	1036079
	5068654
	19

	8
	skechers运动旗舰店
	1035118
	10962109
	17

	9
	亿家女鞋折扣店
	975550
	73635
	17

	10
	萌龟行天下2号店
	844329
	39673
	19


618期间全市10大直播网店

五、即时消费带来极致体验
大润发、欧尚超市等阿里新零售业态通过线上线下、到店到家、即时配送的全链路服务带给消费者新零售的极致体验。618期间全市阿里新零售实现网络零售额 3.82亿元，同比涨幅6.9%，在全省排第1名。姑苏、昆山、吴江分别位居全市前3位。
	排名
	地区
	零售额( 万元)
	零售额占比
	零售量( 万件)
	零售量占比

	1
	姑苏区
	8694.6
	22.80%
	551.9
	23.90%

	2
	昆山市
	7359.8
	19.30%
	422.4
	18.30%

	3
	吴江区
	4392.3
	11.50%
	256.2
	11.10%

	4
	虎丘区
	3620.8
	9.50%
	219.6
	9.50%

	5
	张家港市
	3367.4
	8.80%
	204.6
	8.80%

	6
	常熟市
	3065.3
	8.00%
	185.2
	8.00%

	7
	相城区
	2459.3
	6.40%
	148.2
	6.40%

	8
	吴中区
	2093.9
	5.50%
	128.6
	5.60%

	9
	太仓市
	1624.8
	4.30%
	98.7
	4.30%

	10
	工业园区
	1492.3
	3.90%
	95.4
	4.10%


618期间苏州各市、区阿里新零售网络零售规模

六、畅销网店天猫称雄

今年618“猫（天猫）狗（京东）狮（苏宁）拼(拼多多）”四大主流电商平台战况激烈，天猫率先启动“全场满300-40”，携众多知名大牌打折促销。京东打出“史上最简单的618”，联合多地政府发放百亿消费券。拼多多则补贴不设上限，启动“618超拼夜”晚会。但从店铺销售渠道看，天猫和京东仍是我市企业主流选择，全市畅销网店排行前10位主要9家分布在天猫，1家在京东，行业上也主要分布在服装服饰、运动户外、个护美妆行业。
	排名
	店铺名称
	零售额( 万元)
	渠道

	1
	欧莱雅官方旗舰店
	55155.5
	天猫

	2
	adidas官方旗舰店
	49149.5
	天猫

	3
	天狼园艺旗舰店
	21728.4
	天猫

	4
	茉莉精灵旗舰店
	16487.7
	天猫

	5
	skechers运动旗舰店
	10167.6
	天猫

	6
	科沃斯旗舰店
	8444.4
	天猫

	7
	屈臣氏官方旗舰店
	7461.9
	天猫

	8
	科沃斯京东自营旗舰店
	7052.2
	京东

	9
	新站地旗舰店
	6963.6
	天猫

	10
	狄飞鱼旗舰店
	6839.6
	天猫


618期间苏州各市、区前10大畅销店铺排行

在复工复产、复商复市以及各政策扶持下，苏州市网络零售正从疫情的低谷快速恢复，4月份全市网络零售自疫情以来首次实现正增长，5月份全市网络零售额233.77亿元，同比增长18.81%，增速较4月份提高18.12个百分点。今年618作为疫情之后苏州电商企业参加的首个全网大促活动，亮丽的成绩单展现了苏州经济的韧性和发展潜力。

（苏州市商务局 电子商务处）
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